· 6 Luglio, al muratore per la fabbrica della scola nova, £ 40

· 8 Agosto, per conconi per le porte e finestre della scola, £ 15

· 5.7bre. alli muratori per la scola, £ 42

· 7.9bre,per sassi per la scola nova, £ 35:10

· 1580.5 Giugno, per calcina per la scola nova, £ 10

· per tavole per le finestre della scola nova, £ 25:10

· per Toffi a Chiuso per la scola, 

· Chiodi per la scola

· Un miaro di quadretti per la scola, e condotto, £ 22.10

· Per 2 miliara de quadretti per la scola tolti per lo avanti

· 81.10 Ottobre, per assi brazza 8 di larice per far la scola alla Torre al muratore per far la scala alla Torre e l'uscio

27.7.7bre, per ferramenti per il Refettorio

per fighi libre 7, soldi 10
£ 10

per libra una buttiro, soldi 10 £ 10

per una brenta di vino £ 5:5

-1582.4, al muratore per il Tonuitorio, grariaro, e tetti £ 32 

olio di noce a soldi 5:3 il peso

19 maggio, calcina a soldi 281 a brenta

1 luglio, per travelli, assi, canali, condotte e viveo per la strada, £ 149

Agosto, chiodi da far la onte al Dormitorio novo

2.7bre, al muratore per Tormitorio e granaro

- 1583.6 9bre, per travi e quadrelli per far il forno, £ 19:11

1.7bre, per 200 copi, £ 7:2

- 1584.22 Genaro, a Bartolomeo Dalla Torre, per il casello dove é il forno, £ 28 

Superior Padre Tinti.

8 maggio, per libro da legger a Tavola

1 Agosto, per quadrelli, assi e 4 legni, £ 69:8

4, per altri quadrelli 1350, £ 27

25 agosto, some dì formento, £ 19 

9.8bre, al picaprede, £ 63 

- 1585.28.8bre, per chiavi

- 1587.3 Giugno, per pesi 6 di olio di olivo, £ 40

- 1590.28 Genaro, soma di formento,
£ 73 

B

- 1590, per colonne e pilastri, £ 107

- 1592.29 Genaro, soma di formento, £ 75 

- 1593.18.8bre, per tavoli di noce a J 4 1'uno altro

e travelli 6 di noce a J 3:10 l'uno

- 1594.18 Febraro, per le cimase delle colonne

19 Febraro, per finito pagamento ai picaprede delle colonne, base e capitelli, £ 38

28 marzo, per travi per il portico, £ 70

30 per altri travi dato a conto, £ 91

9 April, per calcina a Careno, brenti 44, £ 56:16

per altra calcina brenti 28, £43

Al muratore a conto della Fabbrica, £ 90

8 maggio, per calcina in Valderve, brenti 50, £ 75 

9, per chiave di ferro, portico, tetto

per calcina a Careno, brenti 23, £ 60

per calcina dì Valderve, brenti 50, £ 80

+ 20 maggio, al mastro per le colonne e mezze colonne, pedestallo, cimasa, £ 65

16 giugno, per mille e 300 quadrelli, £ 21:10

il mille, £ 36

1 ° Luglio, per assi, brazza 52 e travelli 27, £ 99

10, a mastro Bernardo muratore per la Fabrica del portico, £ 37

al picapreda a conto de scalini, £ 31

chiavi di ferro per il portico, £ 80

16, finito di pagarlo per la Fabrica fatta sopra di lui, £ 200 

20, per pomi, pesi 3, a soldi 11 al peso

19 Luglio, dato al picapreda a conto de pioni di finestre, a scalini, £ 17

1 Agosto, al muratore, a conto della Fabbrica, £ 35:10

20, finito di pagare per gli scalini, e pionì dì finestre, £ 10:10

22, al muratore in più volte, £ 70

18, per coppi alla Torretta con le condotte, £ 19

26, per una chiave dì ferro, £ 50 

- 1595.27 marzo, per quadrelli 750

24 maggio, per calcina di Valderve, brenti 27, £ 35:5

1° Agosto, per pianelle e quadrelli, £ 40 

4.7bre, al fornasaro per quadrelli e pianelle, £ 40 

-1596.24, per quadrelli 500 e 300 pianelle, £ 40

- 1597.1 ° Agosto, per ferri e chiave 4 da mettere al solaro novo, £ 17:7 

20, chiodi per il solaro, pesi 2

Al muratore per opere al solaro, £ 33:16 

22, per copi 300, e condotte, £ 16:10 

13.7bre, Travelli 50, assi 6, quadrelli 500

C

- 1597.18.7bre, ferrate per Refettorio e fenestrelle alla cucina

Due ferrate alla Scola, pesi 4, £ 27:14 

19, per una portina al Refettorio

20, per conconi 4 alla porta del Refettorio

25.7bre, al muratore Bernardo per giornate 60, £ 60

27, per condotte de una trave per il Refettorio, e sassi, e quadrelli, £ 8:12

25.9bre, finito di pagar li resegatti per assi du albero 157 et altre fatture, £ 50

7 Decembre, per somaro per il solaro di sotto, £ 11

10, per chiave di ferro per il solaro di sopra, £ 11:7

-1597.28 Giugno, o Luglio, per condotta de travelli, assi, canali, condotta, spesi, £ 149

4.7bre, per dormitorio e granaro

Si trovano due viture di cavallo per andare dal cardinale. 

Si trovano copi per coprir la scala della torre

- 1602.13 Giugno, chiavi al portico sino alla Chiesa, e ferri a 3 finestre della caneva ( di sopra ), pesi 32, £ 2:13

1, condotte de copi 2500, quadrelli e travi, £ 213

Giornate alla Fabbrica, £ 25

Altre, £ 20:15

3 Agosto, finito di pagare per le colonette ( erano sul corridore, o portico in alto, e sopra la torre ) per finito pagamento a mastro Bernardo muratore, £ 426

7.8bre, travi e condotte per la soffita, e tetto del portico attacco alla Chiesa, £ 80:18 

- 1604, a Bonetto Nodaro per registri e cavati Istromenti notaro di Caprino Arigoni, £ 50

- 1604, scalini all'Altare, 10 marzo, £ 74

-1605, assi di farese, brazzi 17, a soldi 22 di Milano

1° marzo, per pianelle 1500, quadrelli, cappi, £ 65:10

4, al legnamaro, per giornate, £ 16

5, al pieapreda, per una porta, £ 70

15 marzo, per consoni, lama per per la porta, chiodi, £ 17

25, al legnamar, £ 7 

Aprile, a mastro Bernardo muratore per aver fatto lavorare le camere di sotto ( portico, camere unite per il novo noviziato, alla scola nova sino alla Chiesa che abolite, disfatte per la fabrica nova di puochi anni ), £ 119:10 

Al mangone e mastro Pietro per il solo sopra alla scola, porta e alle camere, finestre, chiodi, consoni, £ 87:18

9 maggio, provvisionì per il capitolo, £ 40 

D

15, dopo il Capitolo per la fabriea, £ 11

8.7bre, alla dieta di Cremona

8 Decembre, a picapreda per la Porta della casa, scalini 4, e porta alla saletta, £ 120

Decembre, a picapreda per portico, e pietre, £ 30:14

- 1606, Genaro, per legni 6 di castagna, £ 36

- 1607, per calcina, brenti 17, £ 39 

Ad Agosto, per la fontana, sassi, picapreda, condote

- 1608 Aprile, 400, pianelle 100, quadrelli 400, £ 8:10

condotte di sassi dalla Veno, £ 15, £ 8:10 

altri, £ 17

Giugno, calcina, brenti 53 

7bre, condotte di sassi per la peschiera, £ 11 

8bre, manuali alla Fabrica

Al muratore per la peschiera, £ 40:10

Altri, £ 56

-1609.15.8bre, a resegoti, £ 54:18

9bre, altre, £ 56

-1610.15, per assi di noce, brazza 11, £ 22

1° Aprile, tavole di noce, £ 48

et altre, £ 12

al picapreda per un avello, o lavello, £ 30 

8 Giugno, al picapreda per colonne 5

altre per finito di paga, £ 42

20, per calcina, brenti 26, £ 100

27, altre, £ 88

30, al muratore per giornate 37, £ 37 

-1611.5 Genaro, a mastro Bernardo muratore per la Fabrica della Canava (di sopra) e portico, £ 268

per olio di oliva, pesi 3, £ 27

per olio di noce, pesi 2, £ 13

carbone, pesi, £ 4:16 

	- 27 Marco, in travi per somaro, per la torre
	£ 2828:

	1° Giugno, a mastro muratore Bernardo per sopra la torre
	£ 91:

	Allo stesso per sopra
	£ 299:2

	23 Maggio, quadrelli 1400

	4 Luglio, a mastro muratore Bemardo per sopra la Torre, e camera

	sopra la cantina ( dì sopra )

	10 per fattura di camera sopra la Caneva ( di sopra)
	£20

	Per assi, e continelle, piccole tutti
	£69

	3 Agosto, quadrelli, e calcina
	£45

	altre
	£22

	altre
	£33

	- 24 9bre, opera alla torre
	£25

	et al muratore
	£50

	chiodi libre 5

	sorszo, brazza a 5
	£50

	candele al sevo in peso
	£ 22:4

	- 1613. 6 Marzo, a resegati per esegar un albero
	£21

	20, per olio dì olivo, pesi 3
	£30

	E

	-1613.15 marzo, calcina in Valdicava, brenfi 15 a soldi 40
	£30

	24 Aprile, chiodi a Lecco da Travi
	£ 7

	quadrelli 1000
	£34

	10 Luglio. olio di olivo, pesi 3
	£ 9

	7bre, un vitello a 5 pesi
	£35

	-1614. 23 Denaro, a ms Giorgio per la Fabrica della casa dal Pero
	110:10

	5 Februaro, al picapreda per piastre, e tavoli grandi
	£84

	10, al murator Giorgio fattura al Pero a Valetta, in Zechino
	£10

	5.7bre, candele di sevo a Como, due pesi
	£20

	20, per copi
	£17

	23, per assi di castagno, brazza 6, pezzi 5
	£ 6

	- 1615 Aprile, per covoni da mettere alla Valetta
	£ 24:18

2 maggio, per calcina in Valderve, brenti 44

£ 100:17

	10 Giugno, a Giorgio muratore per opere alla Valetta
	   £29

	5 Agosto, per aver resegotà assi di castagno
	£ 7

	- Giugno, li 15, venne il Cardinal Federigo in visita, et allogiò un giorno lì

	et una notte con la Corte
	£17

	Agosto, pilastri, a soldi 25 il paro

	16.9bre, per 4 alberi, per assi al Lavello
	£37

	24, per lumaghe, fibre 4
	£ 3

	-1616 Febraro, per olio di noce, pesi 2
	£ 15:10

	- Padre Andrea Stella visitatore, April, e 16 10 Generale.

7 Decembre, per chiodi da contir

- 1617.5 Giugno, al muratore per la fabbrica, £ 11

- 1618.20 Febraro, per opere fatte alla Valetta a far sassi, £ 6:10

20 Febraro, per carbone a soldi 8 il peso, £ 8

- 1619, al picapreda per una porta da metter alla sacrestia, £ 48

in maggio, per calcina in Valderve,brenti 19, £ 31 

-1620. 30 8bre, per statua di legno di S. Bortolomeo, e 2 vasi da metter sopra la cassa del Organo, £ 20

-1621. 1° Luglio, per brazza 163 di assi di noce a Carena, per far le sedie in coro a soldi 32, £ 164.16

	20 Agosto, al fomasaro di Vercurago a conto, 
	£28:7:6

	8.7bre, allo stesso per saldo per calcina, centenari di copi, 500
	 £17

	- 1622.22.8bre, per il camino della saletta, e pianelle 100 e picapreda

	o metterlo 3 giornate
	£40

	- 1623.23 Febraro, per una casa vicina al nostro torcliio
	£200

	27 Maggio, 10 per condotti di brazzi 100 di noce, assi da Cerano, a conto

- 1624.19 Maggio, per piante di castagno per far assi stimato a £ 23 in Val di Erve 

- Li comissari Apostolici di Mìlano m.r Vicario Generale et il Primicerio e monsignor Casati alla visite del Fondatore. Vedi l'Introito: il Padre Calta superiore. 

F

- 1625.22.Genar, per condoto di pietre dalla sosta di Brivio per la capella del B. Girolamo

17.8bre, per la venuta del capitano di Bergami a Somasca, et alloggio, £ 22.10

11.9bre, per la ferrata del depositodel B. Girolamo, £ 12:19

25 Decembre, per giornate e conconi per le porte dlle capelletta del B. Girolamo, al marangon, £ 7

626.11 Aprile, al tagliapietra per la porta della capella della Valletta, £ 17

Maggio, alla Valetta, alla Capella sopra al sasso del B. Girolamo, £ 9

11 Giugno, per giornate alla fabrica della Valetta, £ 11

e più per la ferrata, £ 24

e dì più sopra sopra il Letto del B. Girolamo alla Valetta, la Corna, £ 97 

12, giomate alla fabrica alla Valetta

per 5 roveri per la fabrica della Valetta, £ 16

23 Agosto, per 6 brazza di assi d'albero per l'armatura alla capella della Valetta, a soldi 32, a conto, £ 12

8.7bre, sapone, a soldi 2 la libra 

20, al muratore per le giornate alla capella della valetta, a conto, £ 25 

29.9bre, calcina per la Valetta

6 Decembre, calcina per la fabrica della Valetta 

7, spese in chiesa della valetta

- 1627.18 marzo, per chiave per la Capella della Valetta 

5 Maggio, venuta del Podestà di Bergamo a Somasea 

30, per calcina per la Capella della Valetta

	- 1628. 19. 9bre, per una soma di formento da seminare
	£100

	23 Gennaro, per some di formento, la soma
	£100

	- 1629.27 Aprile, Alberto Spinola, Proposito di S. Maria Secreta visita

	i libri di Somasca per ordinarli.

	- 1630.25 Genaro, Gio. Calta e Domenico Coldogno a confessare et

	assistere alli Apestati in Valderve e Rossino.

	28.8bre, venuto il formento, la soma
	£36

	-1631.31 Febraro, dato al Buto di Coreno e compagno,

	a conto di assi da loro resegati
	£ 9

	13 marzo, pagati per la Beatificazione del nostro B. Girolamo per l'anno
	1630 £47

	Febraro, per pesce per la festa del B. Girolamo
	£24

	- 1632.21 Aprile, spese fatte per la capella della Valetta
	£ 383:14

	- 1633 marzo, il Padre Casta, Rettore della Scola Publica in Bergamo,

	a S. Giuseppe, viene a visitar in Somasca li conti per ordine del Generai

	Desiderio Comalbi.

	G

	-1634.24 Agosto, per pranzo a sacerdoti per la festa di S. Bartolomeo,

	a Sacerdoti venuti a dir la messa
	£27

	- 1638.19.8bre, per 2 brenti di vino vechio in ocasione de processi dei

	nostro Beato
	£40

	11.9bre, novizi di ApLa

	1640, novizi ancora

	21 Decembre, condotta di quadrelli da Vercurago, 1100

-1639.22 Marzo, al Fonasaro per 12 centenaro di calcina ex 11 centenaa de quadrelli

Apl. per 7 brazza di assi d'albero, £14 

Al marangon per sua opera

10 Maggio, saldo de brezza 13 di assi di castagno 

11 Giugno, per calcina, £ 24 

per assi, £ 26.10

31 Luglio, 2 chiavi di ferro, e chiodi, £ 26.9

11.9bre, a Francesi, a soldi 26 di Milano, a far assi albero, e noce 

al giorno in tutto, £ 45:15

30, a fornasarì per copi 600, e calcina, £ 38

- 1640.26 Giugno, ad Antonio Pinchetti per brazza 66 de plotoni, gesso, e somar per il torchio, £ 52:6

Decembre, per il Fratel Colessio, e per il Fratel Capello novizi 

- 1641.23 Febraro, per ferate per la scala, Finestre, £ 60:16

Generale Paolo Carrara che ha dato ad Antonio Pinchetti nostro picaprede per la lapide sopra la porta del Beato per compita sodisfazione, lasciati 7 ongari a Somasca.

4 Marzo, condoto de piote, copi 500, e quadrelli 1000 

11.9bre, per condoto di 2 tavoli di noce, £ 3

- 1642.8 Genaro, a Francesci per 12 giornate a resegare assi 16 condoto de quadrelli 1800

per 2 tavoli di noce, £ 14

14 maggio, per centenaro 8.112 di calcina, e 400 quadrelli, £ 25:10 

3 Luglio, pagato il pitore per le opere sue in casa, in Rocca, e Valetta

Spese per la Fabrica della Chiesa

-1602. 10 Giugno, per fil de ferro per far le regnate alla Chiesa, £ 22:10

11, al ferraro per accomodar li ferri della mezza luna della Chiesa. £ 10

6 Agosto, per le invetriate, £ 42

7, altro ferramento per la Chiesa, £ 16

8, altro ferro per la Chiesa, pesi 7/9, £ 42:14

al legnamaro per tante sue opere, £ 28:15

10.7bre, per copi 300, e quadrelli 300, £ 17 

1°.9bre, fornito di pagar mastro Bernardo muratore per la Fabbrica della Chiesa, £ 1400

H

- 1602.2.9bre, pagato m° Andrea Colonna per le chiavi della Chiesa, £ 315 

Al ferraro per ferro per le Invetriate, e fature a lui et all'Invetriato, in tutto £ 219 

3, per finito pagamento della balaustra della Chiesa, £ 190 

10 Marzo, al picaprede, per piote, Tavole 2, e scalini brezze 12, 2 misole sotto il Tabernacolo, £ 74

-1605.2 Febraro, per assi tolti al porto di Lecco, brazze 170, a soldi 22 di Milano il brazzo, da far ponti, £ 212

- 1602.28 Maggio, per calcina, servito brenti 55, £ 115 

Si lasciano molti materiali de sassi, legnami per li ponti, calcina, copi, quadrelli, proveduti avanti per lo passato, come sopra, continelle, e travi per il tetto. Spesa del Tabernacolo, o Altare, Porte, Bilestrate. Archivio. 

Sacrestia

Spese per la Sacrestia, per la fabrica.

Molti Padri hanno dato molto per la fabrica della sacrestia come all'Introito.

- 1664. marzo, per fatture alla sacrestia, alcuni quadrelli in coro e quadri, £ 300

per un peso e mezzo di chiodi, £ 15

per chiave, o chiavi, £ 125

per calcina, e copi, £ 280

da metter sotto alli copi, continelle, £ 18:8 

per condoto di materiali,

e compra de legni, £ 66

altre, per tavoli, e assi per li archi, £ 18:8

per assi da far teleri, £ 10:10

per catenelle, serrature con diverse chiavi sulla porta della sacrestia, £ 12:10

per quadretti intorno alla scarestia, £ 20:8